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Abstrakt

Historie a současnost sportů v čáslavském lesoparku Vodranty

Diplomová práce je zaměřena na vývoj lesoparku Vodranty v Čáslavi od jeho

vzniku aţ po současnou podobu. Dále lze v jednotlivých úsecích nalézt informace

o nejrozšířenějších sportech, které jsou součástí sportovního komplexu ve Vodrantech.

Jedná se o atletiku, fotbal, plavání a tenis.

Kaţdá kapitola pojednává o jednom výše zmíněném sportovním odvětví a lze se

v nich dočíst o postupném vzniku a vývoji těchto aktivit. Ve Vodrantech bylo

vychováno mnoho sportovně výjimečných lidí, o kterých se práce zmiňuje, ale hlavním

cílem bylo uchopit komplexní pojetí čáslavského sportu, soustředěného na jednom

místě. Práce si dále klade za cíl podat ucelený a chronologicky seřazený soubor

informací týkajících se sportovního vyţití v lesoparku Vodranty.

Precis

The History and Present of Spors in čáslav Sport Facilities

Vodranty

This thesis is focused on the development of Čáslav´s forest park Vodranty from

its inception to the present form. In each section you can find information about the

most commnon sports that are part of the sports complex in Vodranty. It includes

athlete, football, swimming and tennis.

Each chapter deals with one of the mentioned sports and we can find out more

dates about gradual inception and development of these sports. Many sports talented

and exceptional people were brought up in Vodranty, but the main aim of thesis was

expressing complex concepts of Čáslav´s sport, which is concentrated in one place.

Thesis also provides complete and chronological sorted file of information relating to

sports activity in the forest park Vodranty.
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1 Úvod

V dnešní uspěchané době vnímají lidé sportovní aktivity buď jako zálibu, u které

si psychicky odpočinou od všedních starostí, nebo jako nutnost na udrţení fyzické

kondice a formování postavy. Sportovců, kteří propadli kouzlu pohybové aktivity

a neumí si bez ní představit ţivot, je stále dost.

Sportu se lze věnovat aktivně nebo pasivně. Aktivní sportovec je člověk, který

sám vyvíjí sportovní činnost. Pasivně se můţe sportu věnovat kaţdý, stačí zapnout

televizi nebo vyrazit přímo na sportoviště a fandit.

Čáslav je menší město ve středních Čechách, kde nebývalo příliš mnoho šancí ke

sportování. Na přelomu 20. a 21. století se situace ve městě začala zvolna měnit

k lepšímu. Převáţná část sportovišť se nachází v malebném prostředí lesoparku

Vodranty. Díky podpoře města a finanční pomoci sponzorů se podařilo a stále ještě daří

budovat rozsáhlý komplex pro sportovní vyţití. V areálu nalezne kaţdý řadu moţností

pro vyuţití svého volného času.

Atletika se nazývá královnou sportu. Čáslavský atletický stadion, nacházející se

uprostřed sportovního areálu, má zlatou minulost. Zde trénovaly světová rekordmanka

J. Kratochvílová i dvojnásobná mistryně světa L. Formanová, obě v běhu na 800 m.

Celá řada dalších vynikajících atletů se scházela na stadionu a snaţila se zlepšit svá

osobní maxima. Ovšem atletika není pouze vrcholový sport. Na čáslavském ovále lze

potkat i mnoho lidí, kteří provozují atletiku pro radost.

Fotbal, stejně jako atletika, neodmyslitelně patří do čáslavských Vodrant.

V průběhu druhé poloviny 20. století vznikl komplex hřišť, na kterých se podařilo

vybudovat fungující a prosperující fotbalový klub FC Zenit Čáslav. Jiţ téměř celé století

se na fotbalovém trávníku scházejí hráči a fanoušci tohoto nejmasovějšího sportu

současnosti. Čáslavský fotbal patří k jedněm z lepších v České republice, vţdyť

v sezoně 2008-2009 se podařilo postoupit mezi 16 nejlepších týmů v zemi, do

I. Gambrinus ligy. Z ekonomických důvodů však zůstal fotbal v Čáslavi druholigový.

Mezi hlavním fotbalovým hřištěm a atletickým oválem se nachází 5 tenisových

kurtů, které jsou k dispozici členům Tenisového klubu Čáslav i ostatním návštěvníkům
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areálu. Tenis se nazývá bílým sportem gentlemanů, ale jeho obliba stále roste i mezi

širokou veřejností. Pro zlepšení tréninkových prostředků se podařilo v roce 2007

vybudovat nafukovací halu, která kaţdou zimu zakrývá dva tenisové dvorce. Rozšířily

se tím moţnosti zájemců o tuto hru.

Plavání vţdy patřilo mezi venkovní sporty. Nepřízeň počasí omezovala

provozování toho sportu pouze na několik málo měsíců v roce, coţ ve většině českých

měst vedlo na konci 20. století k výstavbám krytých bazénů. V Čáslavi tomu nebylo

jinak, pouze na krytý bazén si museli obyvatelé počkat aţ do roku 2006, kdy byly

slavnostně zrekonstruovány Městské lázně. Od té doby je bazén plně v provozu a je

moţné ho vyuţít pro potřeby kaţdého občana.

Kaţdé sportoviště, které se v lesoparku nachází, láká všechny návštěvníky k jeho

vyuţití. Sama jsem se věnovala několik let atletice a na vodrantském ovále jsem strávila

spoustu příjemných chvil. Potkávala jsem se s ostatními sportovci a zajímalo mě, jestli

i fotbal, tenis nebo plavání mají tak úspěšnou minulost a jistě i perspektivní budoucnost

jako čáslavská atletika. Snaţila jsem se vyhledat dokumenty o vývoji sportovního areálu

a historii nejvýznamnějších čáslavských sportů. Díky mé bakalářské práci o vývoji

čáslavské atletiky jsem se rozhodla pokračovat v pátrání a sepsat střípky těchto sportů,

poskládaných hlavně z kronik, novinových článků a vyprávění pamětníků. Zejména

z toho důvodu vznikla tato diplomová práce.
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem této práce je vytvořit ucelený dokument o historii a současnosti

čáslavského sportovního areálu ve Vodrantech. Zaměřím se na zmapování a zhodnocení

získaných informací o lesoparku a sportovním komplexu, který se v lesoparku nachází.

Chtěla bych věnovat část textu výstavbě jednotlivých sportovišť a zdokumentovat

pozdější přestavby a opravy ve sportovním centru.

Dílčí cíle:

zaměřit se na vznik a vývoj čáslavské atletiky

zaznamenat dostupnou historii fotbalového celku FC Zenit Čáslav

zpracovat dějiny plaveckého oddílu

sepsat vývoj tenisového klubu TK Čáslav

napsat o současné práci s mládeţí v jednotlivých sportovních odvětvích

Úkoly související se zadanými cíli:

1. Získat materiály o historii města Čáslavi.

2. Vyhledat a shromáţdit dostupné materiály o vzniku a rozvoji čáslavského

lesoparku Vodranty.

Toho lze dosáhnout

návštěvou muzea a knihovny v Čáslavi

prostudováním městských kronik a Čáslavských novin

3. Shromáţdit informace o vzniku a vývoji atletiky, fotbalu, tenisu a plavání.

Toho lze dosáhnout

návštěvou archivu, muzeí a knihoven v Čáslavi a Kutné Hoře

prostudovat čáslavské městské kroniky a dostupné kroniky

jednotlivých sportů

projít dobový tisk

vyhledat pamětníky sportovních odvětví a poţádat je o poskytnutí

potřebných informací

navštívit současné představitele jednotlivých sportů a poţádat je

o doplňující informace
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 prostudovat internetové zdroje týkající se města Čáslavi

a sportovního vyţití ve městě

4. Získané materiály kriticky zhodnotit a sestavit je do chronologického přehledu.
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3 Metody práce25

Indukce

Metoda, která postupně přechází od jednotlivostí k obecnému. Ve své práci jsem

pouţila hlavně nepřímou indukci při nedostatku potřebných konkrétních situacích.

Přímá metoda

Jedná se o prostý popis informací, který jsem vyuţila při poznávání a popisování

událostí z jednoho či více dostupných pramenů.

Diachronní metoda

Problematika byla zkoumána na základě závislosti na časovém vývoji.

Progresivní metoda

Zachycení posloupnosti událostí, jak se odehrály v návaznosti na sebe od

minulosti do současnosti.

Retrospektivní metoda

Zpětně jsem doplnila chybějící informace, které bylo moţno vyvodit

z dostupných materiálů. Tato metoda byla pouţita při nedostatku informací.

Obsahová analýza

Získávala jsem informace z primárních a sekundárních zdrojů. Jednalo se

o prameny osobního charakteru, dobový tisk a informace z kronik jednotlivých sportů,

výroční zprávy funkcionářů, odbornou literaturu a internetové zdroje.

[…]


archivu v Kutné Hoře, kde jsem vyhledala materiály o postupném vývoji čáslavského

fotbalu, tenisu a plavání. Pročetla jsem čáslavské městské kroniky, články okresních

novin i soudobou korespondenci. Další kroky vedly do čáslavské knihovny, kde jsem si

zapůjčila výtisky Čáslavských novin, do kterých pravidelně přispívá p. Vladimír Hořejší

o sportovních počinech čáslavských oddílů. Stále jsem ovšem neměla dostatek zpráv

o všech zamýšlených kapitolách.

Pro sepsání historie atletiky a vývoje Vodrantského stadionu jsem čerpala

informace ze své bakalářské práce s názvem Historie atletiky v Čáslavi. Pro upřesnění

některých údajů týkajících se atletické činnosti jsem navštívila trenérku Janu

Červenkovou, která mi rovněţ poskytla materiály k současné výchově atletické

mládeţe.

Čáslavský fotbal se dosaţenými výsledky dostal aţ k samému vrcholu a právě

díky tomu byla napsána řada článků, ze kterých jsem mohla čerpat informace ke vzniku

a vývoji FC Zenit Čáslav. Při zadání práce na podzim 2009 jsem se setkala

s p. Vepřekem, věrným čáslavským fotbalovým fanouškem, který mi vyprávěl o fotbale

ve Vodrantech. Při psaní této práce jsem vyuţila podklady, které mi před nějakým

časem věnoval. Informace o přípravě fotbalové mládeţe jsem získala od člověka

v současnosti nejpovolanějšího, kterým je Mgr. Václav Vondra, šéftrenér

mládeţnických celků FC Zenit Čáslav.
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Výraznou pomocí pro získání všech potřebných informací o plaveckém oddíle

byla schůzka s manţeli Balášovými, aktivními závodníky a zároveň trenéry mládeţe. Ti

mi poskytli veškeré podklady týkající se plaveckého oddílu Pandora a zároveň mě

odkázali na některé pamětníky dřívějšího plaveckého spolku. Díky tomu jsem se setkala

s p. Jiřím Břízou, dlouholetým předsedou plaveckého oddílu, který mi věnoval svůj čas

a sepsal ve zkrácené podobě, co se dělo v klubu mezi lety 1935 a 1990.

Největší problém nastal se sháněním informací o tenisovém oddíle. Správce

tenisových kurtů p. Jirout mi zapůjčil 2 kroniky, které však nezachycovaly celé mnou

zkoumané období. Setkala jsem se s několika pamětníky i současnými členy oddílu,

včetně předsedy, přesto jsem nezískala kompletní materiály k rozsáhlejšímu

rozpracování textu o čáslavském tenisovém oddíle.

Domnívám se, ţe jsem nakonec pro zpracování diplomové práce shromáţdila

takové mnoţství podkladů, abych mohla práci sepsat. Díky vstřícnosti výše uvedených

osob a dosaţitelných materiálů jsem na jednom místě shrnula informace

o nejvýznamnějších sportovních odvětvích v krásném lesoparku Vodranty.

Tato práce svým rozsahem neumoţňuje do textu zahrnout všechny sporty

provozované v Čáslavi. Bylo by moţné ji rozšířit o další sportovní odvětví

(např. basketbal nebo turistika), tyto sporty však přímo nesouvisí s lesoparkem

Vodranty a tím ani se zadáním tématu diplomové práce.
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10 Závěry

Cílem této práce bylo na základě získaných informací o sportovních odvětvích

provozovaných v čáslavském areálu Vodranty chronologicky sestavit vznik a vývoj

tohoto lesoparku. Diplomová práce vznikla rozšířením mé bakalářské práce věnované

čáslavské atletice.

V dalších kapitolách jsem podle časové osy seřadila odděleně sled sportovních

událostí v nejvýznamnějších sportech provozovaných v čáslavských Vodrantech:

Atletika

historie od r. 1919 do současnosti

vznik a časový vývoj jednotlivých atletických klubů

současná příprava atletické mládeţe

největší úspěch – Jarmila Kratochvílová, mistryně světa a drţitelka

světového rekordu v běhu na 800 m, Ludmila Formanová,

dvojnásobná mistryně světa v běhu na 800 m

Fotbal

historie od roku 1902 do současnosti

postup A muţstva od okresního přeboru do II. fotbalové ligy

fotbalové mládí

největší úspěch – v sezoně 2008/2009 postup do I. ligy, od roku 2006

účastník II. fotbalové ligy

Plavání

historie od roku 1935 do současnosti

v roce 1990 zanikl plavecký klub, v roce 2004 nově zaloţen plavecký

klub PK Pandora

plavecká přípravka

největší úspěch – Andrea Balášová, několikanásobná mistryně České

republiky na 100 a 200 motýlek, účastnice Světových pohárů

v plavání
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Tenis

historie před rokem 1900 do současnosti

o činnosti tenisového oddílu mezi lety 1985-2005 nejsou dostupné

ţádné informace

tenisová škola V- Team

největší úspěch – pouze na regionální úrovni

V diplomové práci jsem charakterizovala úspěšná i neúspěšná období

jednotlivých sportovních aktivit. Snaţila jsem se vyzvednout většinu významných

sportovců z řad fotbalistů, atletů, tenistů i plavců. Nejde však pouze o výčet výsledků,

chtěla jsem souvisle popsat, jak se jednotlivé sportovní kluby historicky vyvíjely.

Získání kompletních informací nebylo jednoduché a ne vţdy se mi o kaţdém

klubu podařilo získat potřebné podklady a materiály, týkající se zpracovaného tématu.

I přesto si myslím, ţe vytyčené cíle se podařilo beze zbytku naplnit. Výsledkem

mé práce je ucelený text, který dostatečně a přehledně mapuje historii čáslavského

lesoparku Vodranty a sportovních oddílů, provozujících činnost v jeho prostředí.
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