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 Autorka navázala výběrem tématu na svoji bakalářskou práci o historii atletiky ve

zmíněném regionu. Použila kvalitně zpracované pasáže a práci rozšířila o další sportovní

odvětví. Také se poučila z nedostatků v bakalářské práci, vyvarovala se obsahových,

strukturálních a formálních chyb.

Práce je teoretická – téma ani prostor k jinému zpracování neposkytuje. Struktura

práce je jednoduchá a logická.

Cíle a úkoly práce jsou formulovány jasně, srozumitelně.

V kapitole 3 autorka uvádí širokou škálu použitých metod práce, které se v menší či

větší míře na zpracování tématu projevují.

Poněkud rozpačitě působí jen obsah kapitoly Diskuze (jde spíš o popis postupu práce).

Po formální stránce je diplomová práce zpracována velmi kvalitně. Obrázky (jasně

popsané a označené) v textu i v příloze vhodně ilustrují text. Totéž platí i o ostatních

přílohách. V textu postrádám označení doslovných citací, které jistě text obsahuje. Drobnou

vadou na kráse jsou některé jazykové („Dizkuze“) a formální přehmaty (neúplný titul

vedoucího práce).

Práce je podložena rozsáhlými a pestrými prameny a literaturou.

Autorce doporučuji, aby práci nabídla s nezbytnými drobnými úpravami k publikaci

v tištěné nebo elektronické podobě regionálnímu tisku či institucím.

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace:

Otázka k obhajobě: Můžete na pozadí historických souvislostí odhadnout sportovní

budoucnost a perspektivy Vodrantského areálu? Lze vysledovat nějaké paralely?

V Praze, dne 25.dubna 2011 podpis: ………………………….